PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete-doPrefeito

OF. CM. Nº 589/2023
(Controle nº 741/2023)

Mogi Mirim, 10 de agosto de 2 023.

Ao Ilmo. Sr.
ALEXANDRECINTRA
Vereador da Câmara Municipal de Mogi Mirim

Ref. Indicação nº 493/2023

Senhor Vereador,

Faço-me presente, desta feita, junto a Vossa

Senhoria, reportando-me à Indicação acima evidenciada, encaminhando-lhe a

resposta da Secretaria de Meio Ambiente, conforme documentos que seguem

acostados ao presente ofício.

subscrevo-me cordialmente.

Secretaria de TT

Meio Ambiente MOGI MIRIM

Processo Controle nº 741/2023 — Ind: 493/2023 Data: 04/07/2023

Interessado: VereadorAlexandre Cintra
Assunto: Possibilidaderealização de exames de sangue e estudos para colocação de microchips,
nas capivaras no complexo José Geraldo Franco Ortiz, de modo preventivo, para avaliar se
existem capivaras infectadas, assim como acompanhá-las, em suas caminhadas noturnas.

Para: Gabinete do Prefeito

Prezado senhor,

Em atenção à solicitação do nobre Vereador, Sr. Alexandre Cintra, sobre a situação
das capivaras e a possibilidade de colocação de microchips para monitora-las.

Questionamento 1 — Realização de exames de sangue?
R — Está sendo contratada empresa especializada para manejo e realização de testes e
exames nas capivaras, estamos esperando a resposta da Secretaria de Meio Ambiente de
São Paulo para sabermos o próximo passo, para a realização dos procedimentos, tais
como exames de sangue e sorologia.

Questionamento 2 — Possibilidade de estudos para colocação de microchips?
R - Está em análise uma eventual possibilidade de colocação de microchips nas
capivaras do Lago lavapes 'zerão”, mas tudo ira depender do que estiver na autorização
emitida pelo GEFAU, e o custo da operação envolvida.

Esperamos ter atendido a solicitação de Vsa e nos colocamos a disposição para
eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Mogi Mirim, 01 de agosto de 2023.

= 5a

5 . F [ 2223IA e
SANDRO HENRIQUE DA SILVA MARCELOAp. B. DE FARIA

Engenheiro Ambiental EngenheiroAmbiental

QUAGLIOALVES

Secretário de Meio Ambiente

Secretaria de Meic Ambiente - Rua Sete de setembro, 394 — Aterrado CEP: 13801-350 Tel: (19) 3806-6050